
第40回愛媛県愛護班研究大会 教育長あいさつ 

 

 

令和５年11月18日（土） 

愛媛県生涯学習センター大研修室 

 

第40回愛媛県愛護班研究大会の開催に当たり、一言御挨拶を申し上げます。 

皆様方には、日頃より、青少年の健全育成に格別の御尽力をいただいており、この

場をお借りして厚くお礼申し上げます 

 この後、それぞれの地域において、優れた活動の実践により、子どもたちの健全育

成に御貢献され、栄えある表彰並びに感謝状を受けられます皆様方には、その御栄誉

を心からお称えいたしますとともに、今後一層の御活躍を御期待申し上げます。 

さて、３年以上に及んだコロナ禍はもとより、予想を上回るスピードで進む人口減

少やデジタル技術の飛躍的な発展に加え、グローバル化の進展や予断を許さない国際

情勢などにより、私たちを取り巻く環境やライフスタイルは、急速かつ大きく変化し

ており、こうした予測が難しい時代においては、不測の事態に動じることなく、自ら

の発想と力で困難を乗り越え、社会の良き創り手として地域に貢献できる、たくまし

い子どもを育成することが重要であると考えています。 

このため、県教育委員会では、本年３月に策定した「愛媛県教育振興に関する大綱」

において、「未来を切り拓くたくましい子どもたちの育成」を振興方針の第一に掲げ、

児童生徒の学力の定着・向上とともに、豊かな心、健やかな体を育てる教育の推進や

地域を担う人材の育成などに取り組んでいるところであります。 

こうした中、皆様方におかれましては、各地域で長年にわたり、体験活動や伝統文

化活動、レクリエーション活動、奉仕活動など、子どもたちが地域の方々と交流し、

地域の一員として活躍できる貴重な機会を創出されていることに加え、各地区の研究

集会において、今後の愛護班活動の在り方等について熱心に意見を交わされ、地域が

人を育て、人が地域を育てる好循環の実現に向けて取り組まれておりますことを大変

心強く思っております。 

どうか皆様方には、今後とも愛護班活動の一層の充実・発展に取り組んでいただき、

地域を愛し、愛媛を愛し、愛媛の未来を担う青少年の健全育成に、更なるお力添えを

賜りますようお願い申し上げます。 

 終わりに、愛媛県愛護班連絡協議会のますますの御発展と、本日御参会の皆様方の

御健勝、御活躍を心より祈念申し上げまして、御挨拶といたします。 


